
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE – ALVITO (FR) 

Istituto Tecnico Agrario 
Via Casa Giamosca, 9  – 03041 – Alvito     Tel:  0776 510117 – C.F. 91010970605 

Cod univoco UFLP1K 
fric82000a@istruzione.it      fric82000a@pec.istruzione.it     www.omnicomprensivoalvito.edu.it 

 
 
DELIBERA N. 50 DEL 14 MAGGIO 2025 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
OGGETTO: Variazione al calendario scolastico A.S. 2025/26 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 
Visto il PTOF A.S. 2022/2025; 
Visto il D.LGS 297/94; 
Visto il DPR 275/99; 
Vista la Legge 107/2015; 
Visto il D.I 28.08.2018 n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa e contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”; 
Vista la Nota della Regione Lazio n. 166487 e 165764 del 10/02/2025 avente ad oggetto 
“Calendario scolastico 2025/2026”; 
Vista la delibera n. 67 del Collegio dei Docenti del 14/05/2025; 
Udito il parere dei Sindaci dei Comuni afferenti all’Istituzione Scolastica e dell’Ufficio 
Istruzione della Provincia di Frosinone;  

PROPONE 
Al Commissario Straordinario 

 

DELIBERA N. 50 
di approvare: 
variazione/adattamento del calendario scolastico AS 2025/26 alle esigenze didattico-

territoriali giusta Nota della Regione Lazio n. 166487 e 165764 del 10/02/2025 avente 
ad oggetto “Calendario scolastico 2025/2026: 

 Inizio attività didattiche: 11 settembre 2025; 
Date di sospensione lezioni: 22 dicembre 2025; 1 giugno 2026 
con conferma scansione delle lezioni su modello settimana corta (5 giorni settimanali) 
 
 
F.to 
Il Dirigente Scolastico 
(dott. Gianfrancesco D’Andrea) 

 

 

mailto:fric82000a@istruzione.it
mailto:fric82000a@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivoalvito.edu.it/


2 

 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 
Visto il PTOF A.S: 2022/2025; 
Visto il D.LGS 297/94; 
Visto il DPR 275/99; 
Vista la Legge 107/2015; 
Visto il D.I 28.08.2018 n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa e contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”; 
Vista la Nota della Regione Lazio n. 166487 e 165764 del 10/02/2025 avente ad oggetto 
“Calendario scolastico 2025/2026”; 
Vista la delibera n. 67 del Collegio dei Docenti del 14/05/2025; 
Vista la proposta del Dirigente Scolastico, accolta con delibera di Collegio Docenti n. 67 
del 14/05/2025 e relativa alla necessità di adattamento del calendario scolastico alle 
esigenze del PTOF di natura didattico-territoriale; 
Considerata la necessità di conferire una maggiore efficacia al PTOF e alla funzionalità 
dell’Istituzione scolastica e dei servizi collaterali degli enti locali (mensa, trasporto) sulla 
base della variazione al calendario scolastico così proposta;   

DELIBERA 

di approvare, come effettivamente approva: 

- la variazione del calendario scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo di Alvito A.S. 

2025/26 in relazione alle esigenze didattico territoriali rispetto al calendario 

scolastico trasmesso dalla Regione Lazio con Nota n. 166487 e 165764 del 

10/02/2025 avente ad oggetto “Calendario scolastico 2025/2026” con il seguente 

prospetto di adattamento: 

 Inizio attività didattiche: 11 settembre 2025 per ogni ordine di scuola; 
 Recupero dell’anticipo avvio lezioni con sospensione lezioni: 22 dicembre 2025; 

01 giugno 2026; 
 Termine lezioni 8 giugno 2026 (primaria e secondaria), 30 giugno 2026 (Scuola 

Infanzia);  
- il seguente computo analitico del calendario scolastico AS 2025/26: 

Settimana articolata su 5 

giorni di attività didattiche 

Primaria/secondarie Infanzia 

Settembre 14 14 

Ottobre 23 23 

Novembre 20 20 

Dicembre 14 14 

Gennaio  18 18 



3 

 

Febbraio 20 20 

Marzo 22 22 

Aprile 18 18 

Maggio 20 20 

Giugno 4 20 

TOTALE 173 189 

 
 

- la conferma della scansione dell’orario delle lezioni su modello settimana corta per 5 giorni 
settimanali AS 2025/26. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(DOTT. Massimo Serra) 

 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicato all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’Istituto Omnicomprensivo di Alvito. Avverso 
la presente deliberazione è ammesso motivato reclamo al Commissario Straordinario da parte dio chiunque vi abbia interesse entro 15 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al Tar entro 60 giorni o con Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

 

documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-05-21T14:23:41+0000
	MASSIMO SERRA


		2025-05-22T13:50:50+0200
	GIANFRANCESCO D'ANDREA


		2025-07-25T14:53:14+0200
	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ALVITO




